picturam avis in tabula, alteram vero eius partem, quam se audivisse resert, transtulit ex Hecataeo, qui fidem ei habebat, quam Herodotus abrogat. Eadem enim ratione, ut hic per λέγουσι, narrationem de Chemmi insula, quam eidem debebat Hecataeo, introduxit per λέγεται ὑπ' Ἀλυνπτίων. Quanquam non dubitandum est, quin ipse etiam haec audiverit Herodotus, in describendo autem itinere suo commodum ei visum est uti scriptis Hecataei narrationibus.

## 293.

Locus de hippopotamo est Herod. II, 71: οἱ δὲ ἐπποι οἱ ποτάμιοι νομῷ μὲν τῷ Παποημίτῃ ἴροι εἰσι, τοῖσι δὲ ἄλλοισι Ἀιγυπτίοισι οὐκ ἴροι. φύσιν δὲ παρέχονται ἰδέης τοιήνδε. «τετράπονν ἔστι, δίχηλον, ἀντλιὰ βοὸς, σιμὸν, λοφιὴν ἔχων ἵππου, χαυλιόδοντας φαῖνον, οὐρὴν ἵππου καὶ φωνὴν, μέγαθος ὅσον τε βοῦς ὁ μεγιστος· τὸ δέδρμα δ' αὐτοῦ οὕτω δῆ τι παχὺ ἔστι, ἀώστε αὖσον γενομένου, ξυστὰ ποιέεσθαι ἀκόντια ἐξ αὐτοῦ.»

## 294.

Locus de venatione crocodilorum est Her. II, 70: ἄγραι δέ σφεων πολλαὶ κατεστέασι καὶ παντοῖαι. ἦ δ' ἀν-  
έμοιγε δοκέει ἀξιωτάτη ἀπηγήσιος εἶναι ταύτην γράφω  
«ἐπεὰν νῶτον ὑδὸς δελεάσῃ περὶ ἄγκιστρον, μετίει ἐς μέ-  
σον τὸν ποταμόν· αὐτὸς δὲ ἐπὶ τοῦ χείλεος τοῦ ποτα-  
μοῦ ἔχων δέλφακα ζωὴν, ταύτην τύπτει. ἐπακούσας  
δὲ τῆς φωνῆς δικροκόδειλος ἔται κατὰ τὴν φωνὴν. ἐντυ-  
χὼν δὲ τῷ νῶτῳ καταπίνει, οἱ δὲ ἐλκούσι. ἐπεὰν δὲ  
ἔξελκυσθῇ ἐς γῆν, πρῶτον ἀπάντων διθηρευτὴς πηλῷ

»κατ' ὡν ἔπλασε αὐτοῦ τὸν δρθαλμούς. τοῦτο δὲ ποιήσας κάρτα εὐπετέως τὰ λοιπὰ χειροῦται· μὴ ποιήσας δὲ τοῦτο, σὺν πόνῳ.« Cum narrationes Hecataei in brevius contraxisse dicatur Herodotus, probabile est, plures ab illo venationis modos esse descriptos, hunc vero elegisse eum, quem nobilissimum iudicaverit. Fortasse in iis etiam, quae hoc praecedunt, capitibus (68, 69), descriptiones crocodili repetiti sunt ex Hecataeo, quia breves illae enuntiationes, quibus eius natura depingitur, pariter atque in phoenice (fr. 292) epitomatorem arguere possunt.

## 295.

Cum in his, quae praecedunt, saepius Herodotum Hecataei respectum habuisse demonstratum sit, probabile est, ibi etiam, ubi de iis disserit Herodotus, quae de rebus geographicis statuant Iones, intelligi Hecataeum, hominem Ionem, quem nunc popularium auctoritate suas regi passum esse opiniones, nunc sua auctoritate popularium animos gubernavisse vix quisquam negabit. Ex his locis est Her. II, 15: εἰ οὖν βουλόμεθα γνῶμησι τῇσι Ιώνων χρῶσθαι περὶ Αἴγυπτου, οἵ φασι τὸ Δέλτα μοῦνον εἶναι Αἴγυπτον ---- τὰ δὲ ἄλλα λεγόντων τῆς Αἴγυπτου τὰ μὲν Αἰβύης, τὰ δὲ Αραβίας εἶναι · ἀποδεικνύομεν ἀν τούτῳ τῷ λόγῳ χρεώμενοι Αἴγυπτίοισι οὐκ ἐοῦσαν πρότερον χώρην. Terram Delta enim multo recentius, quam reliquas Aegypti partes apparuisse putat. Quod bene concinit cum opinione Hecataei ipsius, fluminis donum esse Aegyptum (fr. 279), neque ullus

eorum, qui ex Aegypti descriptione citantur, locorum extra Delta positus est exceptis iis, qui directo esse alius regionis dicuntur et propter solam vicinitatem commemorata sunt, ut Tabis Arabiae, Sciapodes et Hysaeis Aethiopiae, Liebris Phoeniciae. Et loci nonnulli, quos Stephanus Aegypto assignat, citantur tamen e descriptionibus Asiae vel Africae, id quod optimo iure inde repetimus, quod hi extra eius regionis fines siti itaque aut Arabiae aut Libyae ab Hecataeo ascripti erant, ut Oneabates, Crambutis et Eleneus Libyae, Cros vero Asiae.

## 296.

Quae cum ita sint, ex aliis Herodoti verbis effici potest, Hecataeum ex Ionom opinione *terminum Asiae et Libyae statuisse Nilum* fluvium. Cum enim dixisset, sibi omnem, quae ab Aegyptiis incolatur, terram appellari Aegyptum, ita pergit Herodotus (II, 16): εἰ ὁν ἡμεῖς δρῶς περὶ αὐτέων γινώσκομεν, Ἰωνες οὐκ εὖ φρονέουσι περὶ Αἴγυπτον, εἰ δὲ δρθή ἔστι ἡ τῶν Ιώνων γνώμη, Ἐλληνάς τε καὶ αὐτοὺς Ἰωνας ἀποδείκνυμι οὐκ ἐπισταμένους λογίζεσθαι· οἱ φασι τοιά μόρια εἶναι «γῆν πᾶσαν, Εὐρώπην τε καὶ Ασίην καὶ Αιβύην.» τέταρτον γάρ σφεας δεῖ προσλογίζεσθαι Αἴγυπτον τὸ Δέλτα, εἰ μήτε γέ ἔστι τῆς Ασίης μήτε τῆς Αιβύης. οὐ γὰρ δὴ ὁ Νεῖλος γέ ἔστι κατὰ τοῦτον τὸν λόγον ἀδ τὴν Ασίην οὐρίζων τῆς Αιβύης. τοῦ Δέλτα δὲ τούτου κατὰ τὸ δέξιν περιφρέγγυται ὁ Νεῖλος· ώστε ἐν τῷ μεταξὺ Ασίης τε καὶ Αιβύης γένοιτ' ἄν. De tribus orbis terrarum partibus alibi disserui (p. 13).

Si in his omnibus Hecataeo adversari videmus Herodotum, probabile est etiam in alia re, quam in eodem loco leviter attingit, illum respici. Narraverat enim (II, 2), Aegyptios putare sese esse omnium hominum vetustissimos praeter Phryges, id quod saeerdotes Vulcani Memphis sibi tradiderint. Per se probabile est, Hecataeo pariter atque Herodoto hoc narratum esse a sacerdotibus: narrabatur haud dubie cuivis advenae, qui talia quaerebat. Iam si in altero libri Hecataei loco dictum erat, Aegyptios sese habere pro gente antiquissimo, altero loco, solum Delta esse veram Aegyptum, tum demum recte intelligere nobis videmur verba Herodoti, a quibus ea, quae fr. 295 ascripsi, excipiuntur: εἰ τοίνυν σφι χώρῃ γε μηδεμίη ὑπῆρχε, τί περιεργάζοντο δοκέοντες πρῶτοι ἀνθρώπων γεγονέναι; Alioqui non video, contra quem hoc dictum sit, sacerdotes enim Aegyptii Aegyptum minime in Delta coercebant. Ne dicas, ineptiam nos obtrudere Hecataeo: qui suo iure Herodoto respondere poterat, Aegyptios antequam terram Delta occupaverint, non minus habituisse in Arabia et Libya, quam suo ipsius tempore. Restat aliud argumentum. Pergit Herodotus: οὐδὲ ἔδει σφέας ἐξ διάπειρων τῶν παιῶν ιέναι, τίνα γλῶσσαν πρώτην ἀπήσοντι. Quibus respicit fabulam a sacerdotibus traditam de pueris, qui a Psammeticho infantes pastori tradebantur, qui eos per duos annos in domicilio solitario educaret, caprarum lacte nutriri, sed nullam usquam vocem coram iis.

emitteret, tempore autem exacto lingua Phrygia panem petiverunt, ex quo agnoscebatur, Phryges esse Aegyptios antiquiores, II, 2. Haec Herodotus a sacerdotibus sese audivisse refert, deinde pergit: "Ἐλληνες δὲ λέγουσι ἄλλα τε μάταια πολλὰ καὶ τὸ γυναικῶν τὰς γλώσσας δὲ Ψαμμήτιχος ἐκταμὼν τὴν δίαιταν οὐτως ἐποιήσατο τῶν παιδίων παρὰ ταύτησι τῇσι γυναιξίν. Hanc discrepantiam fabulae Herodotum in Hecataei libro leguisse probabile est, qui eam a colonis Graecis Aegyptum incolentibus acceperit. Quae si iuste disputata sunt, narravit Hecataeus, *Aegyptios sese putare gentem antiquissimam, antiquiores vero se ipsis habere Phryges, ex quo Psammithicus in primis infantium, quos nutricibus lingua privatis alendos dederat, vocibus Phrygia verba agnoverit.*

## 298 (?).

Incertior, quam haec, est alia, quam prolaturus sum, coniectura. Hecataeum tractavisse res Herculis et commemoravisse locos singulos ubi ille labores suos perfecerit, ex iis constat, quae de Erythia disseruit. Fabulae in Aegyptum quoque Herculem venisse ibique a populo hostiae instar coronis ornatum et ad aram, ubi immolaretur, ducutum esse tradiderunt, subito autem eum sese liberavisse innumerosque Aegyptios occidisse, Her. II, 45. Sed hoc Graecos tantum narrare contendit Herodotus, nihil de Hercule Graeco scire Aegyptios, sed hos Herculem alium pro deo venerari (ib. 43); illos autem, qui fabulam istam referant, etiamsi fieri possit, ut vir unus tantam prostrave-

rit turbam, cui quidem rei ipse fidem non habet, graviter errare: εμοὶ μέν νυν δοκέονσι τάῦτα λέγοντες τῆς Αἰγυπτίων φύσιος καὶ τῶν νόμων πάμπαν ἀπείρως ἔχειν οἱ Ἑλληνες, τοῖσι γὰρ οὐδὲ κτήνεα δοίη θνέτων εστί, χωρὶς ὑῶν καὶ ἐρσένων βοῶν καὶ μόσχων δοσι ἀν καθαροὶ ἔωσι καὶ χηνέων· καὶ ἦν οὗτοι ἀνθρώπους θνότεν; Concinit haec oratio cum solita, qua Herodotus Hecataeum refellit, ratione. Praeter haec complures, quas Herodotus dedit, descriptiones animalium Aegyptiacorum fortasse debentur Hecataeo, e quibus solum serpentes alatos et *Ibidem* avem (II, 75, 76) designabo. Nam pariter quae hās praecedunt narrationes de hippopotamo et phoenice et quae sequuntur de pane cyllesti inde repetita esse dictum est.

## 299.

St. B. Κυνὸς σῆμα, τόπος Λιβύης. Ex. περιηγησει αὐτῆς. Est in vicinia Catabathmi, quem posteri finem Aegypti et Libyae statuebant, cum Hecataeo Libya inde a Canobo incipiat. Strab. XVII, p. 1150.

## 300.

St. B. Αὔσιγδα, πόλις Λιβύης, οὐδετέρως, ᾧς Καλλίμαχος. Ex. δε νῆσον οἶδε, τὸ ἐθνικὸν Αὔσιγδοι; οὗτοι γὰρ Ἀπόλλων τιμᾶται. Sita erat in Cyrenaica media inter Phycum promontorium et Barcen urbem Ptol. IV, 4. Insulas multas et portus cotamodisimos in hac ora memorat Scylax (107). Fortasse aliquid cognationis in nomine inest cum Auschisis, quos supra Barcam habitare refert Herodotus IV, 171.